
Výběr formy

způsob vedení účetnictví

PODVOJNÉ ÚČETNICTVÍ

dle vyhlášky č. 500/2002 Sb. dle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

(nepodnikatelské subjekty)

dokument (zdroj)

vlastní kapitál Rozvaha A. A. A. *) C. *)

základní kapitál Rozvaha A.I A.I --- ---
ažio Rozvaha A.II.I --- --- ---

výsledek hospodaření Rozvaha A.IV A.IV A.II *) C.III *)

výsledek hospodaření běžného účetního období Rozvaha A.V A.V A.II.1 *) C.III.1 *)

modifikovaný vlastní kapitál

závazky Rozvaha B+C B+C B. D

odpisy VZaZ E.1 E.1 A.VI.23 A.I.28

nákladové úroky VZaZ J J A.V.18 A.II.2

výsledek hospodaření před zdaněním VZaZ ** ** C. C.1

velikost podniků malé a střední, velké malé a střední, velké malé a střední, velké malé a střední, velké

vzorec A/B A < mod.vl.kap. / 2

zdroj 
informací

dle vyhlášky č. 500/2002 
Sb.

dle vyhlášky č. 410/2009 
Sb.

(podnikatelské subjekty) - A (podnikatelské subjekty) - 
B

(OSS, ÚSC, PO, státní 
fondy)

odkaz odkaz odkaz odkaz

základní kapitál + ážio

 A.I + A.II.1

vlastní kapitál - /výsledek 
hosp. + výsl.hosp.běžného 

úč.období/

A - /(A.IV + A.V)/

vlastní kapitál - /výsledek hosp. 
celkem/

A - /A.II/ *)

vlastní kapitál - /výsledek 
hosp. celkem/

C - /C.III/ *)

/(A.IV + A.V)/ > mod.vl.kap. / 
2

podmínka: (výsledek hosp. + 
výsl.hosp.běžného 

úč.období) < 0

A.II > mod.vl.kap. / 2

podmínka: výsl.hosp.celkem < 0

C.III > mod.vl.kap. / 2

podmínka: 
výsl.hosp.celkem < 0

*) Kritérium A) se použije na právní formy podniků, ve kterých 
společníci/zřizovatelé ručí omezeně za závazky společnosti a které 
zároveň mají povinnost  základní kapitál, resp. mají příslušnými 
vnitrostátními právními předpisy stanovený minimální kapitálový 
požadavek. 

Kritérium B) se použije u těch právních forem podniků, kde 
společníci/zřizovatelé plně ručí, a tedy mají neomezenou odpovědnost 
za závazky podniku, a zároveň mají příslušnými vnitrostátními 
právními předpisy stanovený minimální kapitálový požadavek.

Z výše uvedeného vyplývá, že pokud podnik nemá základní kapitál 
nebo minimální kapitálový požadavek a ani není právní formou, kde 
společníci/zřizovatel plně ručí za závazky podniku, nebude takový 
žadatel posuzován ani na kritérium A) a ani na kritérium B).

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-500#prilohy
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-500#prilohy
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-504
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-410#prilohy

	Výběr formy

